Imposto de renda e contribuição social .... (7.452) (6,4) (7.351) (6,4) (1,4) (7.707) (5,3) 4,8
Lucro líquido do exercício..... 13.692 11,7 13.936 12,1 1,8 15.983 11,0 14,7
Lucro por ação (quotas) em Reais ..... 1.369 1,2 1.394 1,2 1,8 1.598 1,1 14,7

Lucro líquido ajustado para

excluir a amortização do ágio(1)..... 13.692 11,7 13.936 12,1 1,8 18.095 12,4 29,8

(1) O Lucro líquido ajustado para excluir a amortização do ágio é uma métrica não contábil tanto para BR GAAP quanto para US GAAP. Para fins deste
Prospecto, Lucro líquido ajustado para excluir a amortização do ágio refere-se ao lucro líquido acrescido da economia fiscal relacionada à amortização do ágio
resultante da incorporação da EDGE 2. Esta amortização não afeta nosso caixa. A economia fiscal decorrente da amortização do ágio foi de R$2.112 mil em
2007. Para mais informações, veja as Notas 2 e 8 de nossas Demonstrações Contábeis e “Incorporação da EDGE 2 e a Amortização do Ágio” na página 80
deste Prospecto.

Informações dos Balanços Patrimoniais

 2005
% do
Total 2006

% do
Total 2007

% do
Total

Var %
2006/2005

Var %
2007/2006

 (Em milhares de R$, exceto percentuais)

Ativo
Circulante
Disponibilidades..... 9.546 22,5 7.753 18,3 1.531 1,7 (18,8) (80,3)
Contas a receber ..... 15.784 37,2 16.280 38,5 25.185 27,3 3,1 54,7
Estoques ..... 13.876 32,7 14.428 34,1 24.667 26,7 4,0 71,0
Créditos tributários..... – – – – 4.223 4,6 0,0 n.a.
Outros créditos a receber..... 9 0,0 1 0,0 274 0,3 (88,9) 27300,0
Total do ativo circulante..... 39.215 92,3 38.462 90,9 55.880 60,5 (1,9) 45,3

Não Circulante
Realizável a longo Prazo
Depósito Judicial..... 17 0,0 17 0,0 17 0,0 0,0 0,0
Créditos Tributários ..... 117 0,3 83 0,2 16.634 18,0 (29,1) 19941,0

Permanente
Imobilizado..... 1.993 4,7 2.222 5,3 11.810 12,8 11,5 431,5
Diferido ..... 1.139 2,7 1.509 3,6 8.081 8,7 32,5 435,5
Total do ativo não circulante ..... 3.266 7,7 3.831 9,1 36.542 39,5 17,3 853,9

TOTAL DO ATIVO..... 42.481 100,0 42.293 100,0 92.422 100,0 (0,4) 118,5

33

 2005
% do
Total 2006

% do
Total

Var %
2006/2005 2007

% do
Total

Var %
2007/2006

 (Em milhares de R$, exceto percentuais)

Passivo
Circulante
Fornecedores ..... 3.704 8,7 7.032 16,6 89,8 11.057 12,0 57,2
Financiamento ..... – 0,0 – 0,0 – 855 0,9 n.a.
Obrigações tributárias ..... 5.738 13,5 4.714 11,1 (17,8) 6.775 7,3 43,7
Obrigações trabalhistas ..... 1.854 4,4 2.212 5,2 19,3 3.348 3,6 51,4
Contas a pagar com substituição

de licenciadas..... – 0,0 – 0,0 – 2.524 2,7 n.a.
Contas a pagar com acionista ..... – 0,0 – 0,0 – 1.656 1,8 n.a.
Outras contas a pagar ..... 713 1,7 1.120 2,6 57,1 1.330 1,4 18,8
Total do passivo circulante..... 12.009 28,3 15.078 35,7 25,6 27.545 29,8 82,7

Não circulante
Provisão para contingência ..... 54 0,1 54 0,1 – 60 0,1 11,1
Financiamento ..... – 0,0 – 0,0 – 4.245 4,6 n.a.
Contas a pagar com acionista ..... – 0,0 – 0,0 – 5.934 6,4 n.a.
Contas a pagar com substituição

de licenciadas..... – 0,0 – 0,0 – 450 0,5 n.a.
Outras contas a pagar ..... 500 1,2 408 1,0 (18,4) 2.570 2,8 529,9
Total do passivo não circulante..... 554 1,3 462 1,1 (16,6) 13.259 14,3 2.769,9

Patrimônio Líquido
Capital social ..... 1.000 2,4 1.000 2,4 – 1.000 1,1 0,0
Reserva de capital..... – 0,0 – 0,0 – 14.522 15,7 n.a.
Reserva legal ..... – 0,0 – 0,0 – 200 0,2 n.a.
Lucros acumulados..... 28.918 68,1 25.753 60,9 (10,9) – 0,0 (100,0)
Reserva de lucros ..... – 0,0 – 0,0 – 35.896 38,8 n.a.
Total do Patrimônio Líquido ..... 29.918 70,4 26.753 63,3 (10,6) 51.618 55,9 92,9

TOTAL DO PASSIVO E
PATRIMÔNIO LÍQUIDO ..... 42.481 100,0 42.293 100,0 (0,4) 92.422 100,0 118,5

EBITDA

O EBITDA é uma medição não-contábil elaborada por nossa Administração, calculada observando-se

as disposições do Ofício Circular CVM nº 01/2007, consistindo no lucro líquido acrescido de resultado
não-operacional, Imposto de Renda e Contribuição Social, resultado financeiro líquido, depreciação e amortização.

O EBITDA não é uma medida reconhecida pelas Práticas Contábeis Adotadas no Brasil, não possui um

significado padrão e pode não ser comparável ao EBITDA de outras companhias. Divulgamos o EBITDA
porque o utilizamos para medir o nosso desempenho. O EBITDA não deve ser considerado isoladamente ou

[…]

A composição do nosso capital social atualmente e após a conclusão da Oferta é a seguinte:

 Subscrito/Integralizado(1) Subscrito/Integralizado
 Composição Atual Composição após a Oferta
Espécie de Ações Quantidade Valor (R$)(2) Quantidade(3) Valor (R$)(4)

Ações Ordinárias ..... 35.000.000 1.000.000,00 57.250.000 151.187.500,00
Total ..... 35.000.000 1.000.000,00 57.250.000 151.187.500,00

(1) Todas as Ações emitidas foram integralizadas.
(2) As Ações não têm valor nominal e, portanto, o valor atribuído às nossas Ações acima corresponde ao valor do nosso capital social.
(3) Considerando a colocação total da quantidade de Ações objeto da Oferta, sem considerar as Ações Suplementares.
(4) Calculado com base no Preço por Ação de R$6,75.

Nosso capital social é composto exclusivamente por ações ordinárias. A tabela seguinte contém informações sobre
a quantidade de ações ordinárias de nossa emissão, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, sem considerar
o exercício da Opção de Ações Suplementares, considerando, porém, o exercício da Opção de Ações Adicionais:

 Antes da Oferta Pública Após a Oferta Pública
Acionistas Ações (%) Ações (%)

Fundo Artesia Série Ouro(1)..... 7.578.289 21,65% 7.578.289  13,23%
Waterford Participações(2) ..... 9.422.873 26,93% 9.422.873  16,46%
Thema Participações(3) ..... 5.758.412 16,45% 5.758.412  10,06%
Vale do Rio Verde(4)..... 5.758.412 16,45% 5.758.412  10,06%
AFWG Investimentos Ltda.(5) ..... 5.599.998 16,00% 5.599.998  9,78%
Marcelo Moojen Epperlein..... 882.011 2,52% 882.011  1,54%
Alexandre Calixto Afrange(6) ..... 1 – 1  –
Luiz Carlos Bresser Gonçalves Pereira(6) ..... 1 – 1  –
Hélio Marcos Coutinho Beltrão(6) ..... 1 – 1  –
Livinston Martins Bauermeister(6) ..... 1 – 1  –
Bento Plebst Guida(6)..... 1 – 1  –
Outros(7) ..... – – 1.900.000  3,32%

[…]

Controle sobre as decisões do Trust. A Peach Tree LLC e a Almond Tree LLC são indiretamente controladas por
Marcelo Faria de Lima e por Erwin Theodor Hermann Louise Russel, respectivamente. Deste modo, após a realização
da Oferta, os Acionistas Titulares do Controle Difuso deterão, direta ou indiretamente, 53,13% de nosso capital social
sem considerar as Ações Suplementares, o que poderia favorecer o surgimento de um grupo de controle de fato. Não
há acordo de acionistas ou qualquer outro compromisso de voto entre os Acionistas Titulares do Controle Difuso
relacionado ou que envolva a Companhia.

49

Para mais informações sobre os principais quotistas do Fundo Artesia Série Ouro, Waterford
Participações, Thema Participações, Vale do Rio Verde e sobre os controladores de nossos principais
acionistas, veja a seção “Principais Acionistas” na página 170 deste Prospecto.

A tabela seguinte contém informações sobre a quantidade de ações ordinárias de nossa emissão, na data

deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, assumindo o exercício integral da Opção de Ações
Suplementares e considerando o exercício da Opção de Ações Adicionais:

 Antes da Oferta Pública Após a Oferta Pública
Acionistas Ações (%) Ações (%)
Fundo Artesia Série Ouro(1)..... 7.578.289 21,65% 7.578.289  12,61%
Waterford Participações(2) ..... 9.422.873 26,93% 9.422.873  15,68%
Thema Participações(3) ..... 5.758.412 16,45% 5.758.412 9,58%
Vale do Rio Verde(4)..... 5.758.412 16,45% 5.758.412 9,58%
AFWG Investimentos Ltda.(5) ..... 5.599.998 16,00% 5.599.998  9,32%
Marcelo Moojen Epperlein..... 882.011 2,52% 882.011  1,47%
Alexandre Calixto Afrange(6) ..... 1 – 1  –
Luiz Carlos Bresser Gonçalves Pereira(6) ..... 1 – 1  –
Hélio Marcos Coutinho Beltrão(6) ..... 1 – 1  –
Livinston Martins Bauermeister(6) ..... 1 – 1  –
Bento Plebst Guida(6)..... 1 – 1  –
Outros(7)..... – – 1.900.000  3,16%
Novos acionistas – “Free Float” ..... – – 23.200.000 38,60%

[…]

A tabela a seguir deve ser lida em conjunto com as seções “Resumo das Demonstrações Contábeis e
Informações Operacionais”, “Informações Financeiras Selecionadas” e “Análise e Discussão da Administração
sobre a Situação Financeira e os Resultados Operacionais”, respectivamente nas páginas 32, 73 e 76 deste
Prospecto, e com as nossas demonstrações contábeis e respectivas notas explicativas, incluídas neste Prospecto.
A tabela abaixo representa nossa capitalização em 31 de dezembro de 2007 e ajustes à sua posição para refletir
dívidas adicionais contraídas no primeiro trimestre de 2008 com o propósito de financiar nossa expansão e linhas
de crédito adicionais que serão feitas para o pagamento de dividendos conforme aprovado pela nossa Assembléia
Geral Ordinária realizada em 25 de março de 2008. Para informações adicionais, veja as seções “Destinação dos
Recursos” e “Dividendos e Política de Dividendos – Valores Distribuídos a Título de Dividendos ou de Juros
sobre o Capital Próprio”, respectivamente, nas páginas 64 e 169 deste Prospecto.

Em 31 de

dezembro de 2007
% do
Total Pro forma(6)

% do
Total

Após a
Oferta(3)

% do
Total

(em milhares

de R$)
(em milhares

de R$)
(em milhares

de R$)
Empréstimo e
   Financiamentos – curto prazo .....  855 1,5 40.000(4) 51,5 0,0 0,0
Empréstimos e
   Financiamentos – longo prazo.....  4.245 7,5 21.900(5) 28,2 0,0 0,0
Total de Empréstimos
   e Financiamentos.....  5.100 9,0 61.900 79,7 0,0 0,0

Capital Social .....  1.000 1,8 1.000 1,3 151.188 96,7
Reserva de capital .....  14.522 25,5 14.522 18,7 14.522 9,3
Reserva legal.....  200 0,4 200 0,3 200 0,1

Reserva de lucro.....  35.896(1) 63,3 0 0,0 (9.611) (6,1)
Total do Patrimônio Líquido .....  51.618 91,0 15.722 20,3 156.298 100,0

Capitalização Total(2) .....  56.718 100,0 77.622 100,0 156.298 100,0

(1) Não considera a distribuição de dividendos no valor de R$35,9 milhões aprovada por nossa Assembléia Geral Ordinária realizada em 25 de março de
2008, sendo que os novos acionistas, a partir da realização desta Oferta, não farão jus a essa distribuição de dividendos.

(2)  A capitalização total corresponde à soma do total de empréstimos e financiamentos e o total e do patrimônio líquido.
(3)  Sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares e considerando a quitação dos nossos contratos financeiros com parte dos recursos

obtidos por meio da Oferta. Para mais informações, veja a seção “Destinação dos Recursos” na página 64 deste Prospecto.

[…]

considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares e após a dedução das comissões e despesas devidas por
nós no âmbito da Oferta, o valor do nosso patrimônio líquido estimado, com base no patrimônio líquido pro
forma, seria de aproximadamente R$156,3 milhões em 31 de dezembro de 2007, ou R$2,73 por Ação.

Considerando o Preço por Ação acima, a efetivação da Oferta representaria, em 31 de dezembro de 2007, um
aumento imediato do valor patrimonial contábil por Ação correspondente a R$2,28 por Ação para os acionistas
existentes, e uma diluição imediata do valor patrimonial contábil por Ação de R$4,02 para os novos acionistas que
subscreverem Ações no contexto da Oferta. Essa diluição representa a diferença entre o preço por Ação pago pelos
novos acionistas e o valor patrimonial contábil por Ação imediatamente após a conclusão da Oferta.

A tabela a seguir ilustra (i) essa diluição calculada com base no Preço por Ação de R$6,75, e (ii)
incluindo pro forma para refletir a distribuição de dividendos no montante de R$35,9 milhões, conforme
aprovado por nossa Assembléia Geral Ordinária de 25 de março de 2008 e o desdobramento de ações acima
referido.

 Em 31 de dezembro de 2007 Pro forma(1)
 (Em R$, exceto quando indicado de outra forma)
Preço por Ação..... 6,75 6,75
Valor patrimonial por ação..... 1,47(2) 0,45
Aumento do valor patrimonial por ação atribuído
   aos acionistas existentes ..... 1,88 2,28
Valor patrimonial por ação após a Oferta(2) ..... 3,36 2,73
Diluição por Ação para os novos acionistas(2) ..... 3,39 4,02
Percentual de diluição por Ação para os novos acionistas ..... 50,3% 59,6%

(1)  Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2007 ajustado pela distribuição de dividendos no valor de R$35,9 milhões ocorrida em 25 de março de
2008, dividido pelo número de ações considerando o desdobramento ocorrido em 21 de janeiro de 2008.

(2)  Considerando o desdobramento de ações ocorrido em 21 de janeiro de 2008.

O Preço por Ação não guarda relação com o valor patrimonial e foi fixado com base no Procedimento de

Bookbuilding realizado junto aos Investidores Institucionais.

70

Não dispomos de quaisquer dívidas conversíveis ou outros títulos ou acordos em aberto que possam

[…]

Lucro líquido do exercício ..... 13.692 11,7 13.936 12,1 1,8 15.983 11,0 14,7
Lucro por ação (quotas) em Reais ..... 1.369 1,2 1.394 1,2 1,8 1.598 1,1 14,7

Lucro líquido ajustado para excluir a
   amortização do ágio(1) ..... 13.692 11,7 13.936 12,1 1,8 18.095 12,4 29,8

(1) O Lucro líquido ajustado para excluir a amortização do ágio é uma métrica não contábil tanto para BR GAAP quanto para US GAAP. Para fins deste
Prospecto, Lucro líquido ajustado para excluir a amortização do ágio refere-se ao lucro líquido acrescido da economia fiscal relacionada à amortização do
ágio resultante da incorporação da EDGE 2. Esta amortização não afeta nosso caixa. A economia fiscal decorrente da amortização do ágio foi de R$2.112
mil em 2007. Para mais informações, veja as Notas 2 e 8 de nossas Demonstrações Contábeis e “Incorporação da EDGE 2 e a Amortização do Ágio” na
página 80 deste Prospecto.

73

Informações dos Balanços Patrimoniais

 2005
% do
Total 2006

% do
Total 2007

% do
Total

Var %
2006/
2005

Var %
2007/
2006

 (Em milhares de R$, exceto percentuais)
Ativo
Circulante
Disponibilidades .....  9.546 22,5 7.753 18,3 1.531 1,7 (18,8) (80,3)
Contas a receber.....  15.784 37,2 16.280 38,5 25.185 27,3 3,1 54,7
Estoques.....  13.876 32,7 14.428 34,1 24.667 26,7 4,0 71,0
Créditos tributários.....  – – – – 4.223 4,6 0,0 n.a.
Outros créditos a receber.....  9 0,0 1 0,0 274 0,3 (88,9) 27.300,0
Total do ativo circulante.....  39.215 92,3 38.462 90,9 55.880 60,5 (1,9) 45,3

Não Circulante
Realizável a longo Prazo
Depósito Judicial.....  17 0,0 17 0,0 17 0,0 0,0 0,0
Créditos Tributários .....  117 0,3 83 0,2 16.634 18,0 (29,1) 19.941,0

Permanente
Imobilizado .....  1.993 4,7 2.222 5,3 11.810 12,8 11,5 431,5
Diferido.....  1.139 2,7 1.509 3,6 8.081 8,7 32,5 435,5
Total do ativo não circulante.....  3.266 7,7 3.831 9,1 36.542 39,5 17,3 853,9

TOTAL DO ATIVO .....  42.481 100,0 42.293 100,0 92.422 100,0 (0,4) 118,5

 2005
% do
Total 2006

% do
Total

Var %
2006/
2005 2007

% do
Total

Var %
2007/
2006

 (Em milhares de R$, exceto percentuais)
Passivo
Circulante
Fornecedores..... 3.704 8,7 7.032 16,6 89,8 11.057 12,0 57,2
Financiamento..... – 0,0 – 0,0 – 855 0,9 n.a.
Obrigações tributárias ..... 5.738 13,5 4.714 11,1 (17,8) 6.775 7,3 43,7
Obrigações trabalhistas ..... 1.854 4,4 2.212 5,2 19,3 3.348 3,6 51,4
Contas a pagar com substituição

de licenciadas..... – 0,0 – 0,0 – 2.524 2,7 n.a.
Contas a pagar com acionista ..... – 0,0 – 0,0 – 1.656 1,8 n.a.
Outras contas a pagar ..... 713 1,7 1.120 2,6 57,1 1.330 1,4 18,8
Total do passivo circulante..... 12.009 28,3 15.078 35,7 25,6 27.545 29,8 82,7

Não circulante
Provisão para contingência ..... 54 0,1 54 0,1 – 60 0,1 11,1
Financiamento..... – 0,0 – 0,0 – 4.245 4,6 n.a.
Contas a pagar com acionista ..... – 0,0 – 0,0 – 5.934 6,4 n.a.
Contas a pagar com substituição

de licenciadas..... – 0,0 – 0,0 – 450 0,5 n.a.
Outras contas a pagar ..... 500 1,2 408 1,0 (18,4) 2.570 2,8 529,9
Total do passivo não circulante.... 554 1,3 462 1,1 (16,6) 13.259 14,3 2.769,9

Patrimônio Líquido
Capital social ..... 1.000 2,4 1.000 2,4 – 1.000 1,1 0,0
Reserva de capital ..... – 0,0 – 0,0 – 14.522 15,7 n.a.
Reserva legal..... – 0,0 – 0,0 – 200 0,2 n.a.
Lucros acumulados ..... 28.918 68,1 25.753 60,9 (10,9) – 0,0 (100,0)
Reserva de lucros ..... – 0,0 – 0,0 – 35.896 38,8 n.a.
Total do Patrimônio Líquido..... 29.918 70,4 26.753 63,3 (10,6) 51.618 55,9 92,9

TOTAL DO PASSIVO E
PATRIMÔNIO LÍQUIDO..... 42.481 100,0 42.293 100,0 (0,4) 92.422 100,0 118,5

74

EBITDA

O EBITDA é uma medição não-contábil elaborada por nossa Administração, calculada observando-se
as disposições do Ofício Circular CVM nº 01/2007, consistindo no lucro líquido acrescido de resultado
não-operacional, Imposto de Renda e Contribuição Social, resultado financeiro líquido, depreciação e
amortização.

O EBITDA não é uma medida reconhecida pelas Práticas Contábeis Adotadas no Brasil, não possui um

significado padrão e pode não ser comparável ao EBITDA de outras companhias. Divulgamos o EBITDA
porque o utilizamos para medir o nosso desempenho. O EBITDA não deve ser considerado isoladamente ou